in 

Apend. LXII I . CXLIIT 
ln qua collegerit se rnalefador , eraendetur usque ad novem 
¿Íes ilH parti cui damnum fadum fuerit sub poena dupli , 8c 
¿xpensarum quxrellosi. Si vero per ipsos juratos emendatum 
non fuerit usque ad novem dies , ipsi jurati veniant per orne'* 
nagium & juramenturn faéirum usque ad quadraginta dies ¡n cap-
tionem juratorum iliius Villas1 cui damnum faétum fuerit. JEt s i -
militer si jurati milites utriusque .partís malum vel damnum quod 
ab alterutra partium fadum fuerit , usque ad quadraginta dies ex 
quo quaerella monstrata fuerit , non fecerint emendari per omena-
gium j & juramenturn fadum ; veniant in captionem illius R e -
gis cujus Regno fadum fuerit damnum ; quod si non fecerint, 
sint per inde proditores ^ Se alevosi. Si autem malefador non 
habuerit unde possint damnum quod fecerit emendare $ capia-
tur , & tradatur in manus qusrellosi cum tota sua bona quo* 
usque damnum emendetur duplatum cum expensis , & si ma-
lefador inventus non fuerit ^ nec habuerit unde damnum posit 
emendare , Conci l ium unde cxient , vel ubi se colegerlt cum 
datpno quod fecerit , ernendet i l l ud . PraEterea Dns A. Hex 
Legión pdnit se , 8c Regnura suum in potestaté ArcHiepisco-
pi Toletani , & Episcoporum Burgen . . & Palentin .. . dando 
cis plenariam potestatem «xcomunicandi personam suam , & sup-
ponendi Regnum ):suum iníerdiélq , sine appcllatione aliqua., si 
per eum , vel per liomines Regni sui fuerit pas frada. Sími-
liter D ñ s F . Rex Castellae ponit se Se Regnum suum in potes-
tate Archiepiscopi Compostelan Episcoporum Astorken . ^ 
& Zamoren . ^ dando cis plenariam potestatem excomunleandi 
personam suam & supponendi Regnum suum interdido sine ap-
pelatione áliqúa , sí per eum vel per .homines Regni , sui pax 
frada fuerit-.. Jurant -eciam Reges , p romí t íun t Archiepisco-
pis ,& EpisCópisrsu:pradidk_qu6d eorum servent senteotias , .Se 
facíam observar i per :omHÍa loca Regni suí, quae fuerint inter-
dida. . Archiepiscopi quoque & Episcopi supradidi promitiuni in 
verbo fidei .& ver i ta í i s , quod excluso .,omni timore , gratia 8c 
amore excomunicent :illumíRe,gem _„ .Sí iRégnum suum ponant 
sub interdido qui pac€m.;ad ípsorum admonitionem noluerit ob
servare. Scribant etiam ambo::Reges Summo. Porjpfici per .Car< 
tam aptam umusque Regi^í sigíllo sigillatam ., & .-sup.pJicent. ei 
quod pacem istam secundum quod inter «os positá est confirma
re dignetur^, & daré audoritatem , & potestatem Arckiepisco-
pís p r^d id is , & Episcopis éxcomunicandi ipsos Reges , & ip -

so-
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sorum Regna interdicendi , si pacem istam , ut supra diftuiri 
est , non observaverinc, & fecerint observar! , praecipiendo eis 
in virtute obedientiae , quod sententiam quam Árchiepiscopi 8¿ 
Episcopi supradidli Regni Legión . . pro observancia pacis po» 
suerint in Regno Castellac, & illam similiter quam Archiepis
copi & praedidi Episcopi Regni Casteliae posuerint m Regno 
Legionis pro pacis observantia , ipsi observent & faciant firmi-
ter observan. Additur etiam quod Rex Legionis , nec filius 
ejus Dñus F . Rex CasteUae non recipiant unquam in vasallum 
Alvarum Roderici Diabm , nec in Regno suo , nec faciant ei 
bene , & qui illura receperit , sit perinde proditor & alevosus. 
Jurant etiam ambo Reges , 5c promittunt quod pacem istam, 
& quidquid in Carta ista continetur , firmiter observent , & 
inviolabiliter faciant observari. 

• 11 | ¿ • L X I V . 

A D E P H O N S U S R E X L E G I O N I S 
dotat Dominam Berengariam Réginam Legionis ,filiam 

Adephonsi Regís Castell¿e per subje&am CartatQ 
in Archivo S. E , Legt repertam. 

ANNO I S O f . 

Otum s i t , quod E g o AdepHonsus, R e x Legionis & G a í -
léciae dono mea liberalitate Doñae Berengariae , Reginae Legio
n i s , filiae illustfis Regís Gastellae,in diebus süiss omnes reddi-
tus , & omnia Servitia , quae debeo habere de Valentia , & 
de Castro V i r i d i , & de Castro Gonzalvo , in petito , porta-
tico , calumniis , fossato , comestionibus , celíario , & omnia 
jura , quaj ibi ad me pertinent , praster Castelía ipsa quae de-
bent remanere in fideíitate , sicut. positum est in Carta pacis 
inter me & Regem Castelía; fada , & praeter roonetam quam 
mihi retineo' in ipsís V i l l i s , üt illam ibi habeam , sicut in alio 
Regno meo , cum per . . Regnum meum illam jadavero. E t 
concedo fidelíbus, & absolvo eos quantum ad hoc , ut in ó m 
nibus istis supradiftis teneantur responderé solí Reginae Dnae B . 
Se non mihi , in ómnibus diebus ipsius Reginae , non obstante 

quan-
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quantum ad complet íonem supradidorum quod posítum esc in 
Carta pacís , in qua dicitur quod de prsEciidis ómnibus mihi 
debebat responderé. Pose mortem vero Reginse Dona ; B . r c -
deant omnia supradida ad eum statum quem continet Carta pa-
cis inter me & Regem Castellae fa¿ta ; & teneantur fideles de 
ómnibus supradidis eomplere , sicut continetur ín Carta pacís 
supradida. Item dono praed id» Regina; in diebus suis medieta-
tem de petito quod habere debeo de Arboleo , de Gordon , 
de L u n a , de A l v a de A l i s t i , de Tedra , Cabreiros , V i l l a -
lugan , Peñafiel , Almanza , Portella. D o etiam ei in diebus 
suis sexaginta morabetinos quos singulis annis debeo habere pro 
comestione in Valderas , 8c sexaginta ín Víllafrechoso , & 
quinquaginta in Bóllanos , Se triginta in Siero de R iaño . £ c 
concedo fidelibus, & absolvo eos quantum ad hoc , ut in ó m 
nibus ístis supradidis teneantur responderé solí Reginas Donas B . 
& non mihi ín ómnibus diebus ipsius Reginas , non obstante 
quantum ad complet íonem suprad ídorum , quod posítum est ¡n 
Carta pacís , in qua dicitur quod de prasdidis ómnibus mihi de
bebat responderé . Post mortem vero Regina: Domnae B . re-
deant omnia supradida ad eum statum quem continet Carta pa
cís ínter me & Regem Castellse fada , & teneantur fideles de 
ómnibus supradidis complere , sícuc continetur in Carta pacís 
supradida. Insuper dono praedidse Reginas in diebus suis porta-
ticum Sant Mart in i de Tur r ibus , in quo recipiat in singulis annis 
1250, morabetinos , & 300. morabetinos pro retinentiis de P o 
zólo , & de Buraon. E t si quid minus inde fuerít , ego fa-
ciara quod compleat íllud ille qui tenuerít de me Salinas de V i l -
lafafila. E t isti morabetini debent darí ín auro , vel in de-
nariis illius monetas , quas fuerít in térra Legionis , secundum 
valorem aureorum illius térras. E t ut donatio ístorum 1550. 
morabe t ínorum rata maneat & firma , pono ín fidelicatera Cas-
tellura S. Pecrí de Taraza integre cum ómnibus suis pertínentiis, 
& Castellum de Pozólo , praster prasdía 8c vincas Canonicorum 
S. I s idor i , & Castellum de Buraon cum suis pertinentiís sine 
populatíone cum suis pertinenti ís quas modo habet , & pono ísta 
Castella in fidelítate , tali modo quod sí ego non dedero ístos 
1250. morabetinos prasdidas Reginas , & 500. pro sustentamentis, 
Castrum de Pozólo , & de Buraon , ab ea díe qua denumptia-
tum mihi fuerít per fidelem vel per fideles , qui ísta Castella 
tenuerít , vel tenuerint usque ad sex menses, amittam ipsa Cas-
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tella , & concedo & mando fideli , quí ista ibi tenuerit , quod 
det ea prsedichE Regina , & ob hoc minus non valeat : E t fi-
deles recipiant ista Castella per portatoreum Reginae Doñae B . 
g¡ faciant mihi & eidem Reginas Donae B . cmnium , quod fi-
deliter compleant omnia quae superius continentur. Post mortem 
yero Regina redeant praedida Castella ad me qts. & absolu
ta de toto pado, Me autem mortuo , redeant ad filium meum 
& Reginse Donae B . nepotem Regis Castella;. Isti siquidem sunt 
fideles qui debent tenere ista Castella : Comes Fernandus , A lva -
rus Nuñiz , Alvarus Gmerr iz , Ferrandus Alvar iz , Vilielmus 
Gonzalviz , Pctrus Gonzalvi potestas , G ó m e z Petri , Ruder i -
eus Diaz , Petrus Ruder ic i , Nunus Petri. E t ex istis fidelibus te-
neant ista Castella ille vel M i quem vcl quos Regina Dona B . vo» 
luerit , 8¿ sit in beneplácito & potestate ipsius Reginas mutandi cas
tella in quem vel in quos prasdidorum voluerit , & quando voluerit, 
ita tamen quod ille , vel i l l i , quem vel quos Regina voluerit quod 
teneant castella , prius faciant ominium mihi & Reginas , ut omnia 
quas in carta ista continentur fideliter compleant : si vero contigerit 
istos fideles mori , vel quod non sint in Regno Regis Castellae, 
vel quod nolint ipsa Castella tenere ; eligere debeo Ego Rex 
Legionis totidem Ricos homines de Regno Regis Castellas, qui 
teneant ista Castella prxdiíiro modo , scilicet quod sit in potes
tate ipsius Reginas Donas B . eligendi quem, vel quos voluerit 
ex illis qui teneant prasdifla Castella. Ita tamen quod ille vel 
i l l i qui ea debuerint tenere , ante quam ea recipiant faciant omi 
nium mihi & idem Reginas, ut omnia quas in ista Carta con
tinentur , fideliter compleant. E t de istis Castellis non faciant, 
nec debeant faceré mihi guerram , nec malum in pace , neo 
•in guerra, me dante , & complente Reginas Donas B . praedidos 
-morabetinos. E t si quis , vel si qui fidelium qui ista Castella te
nuerit , vel r tenuerint , non observaverint , & compleverint fi-
.deliter omnia prout in ista Carta scripta sunt , sint inde tradi-
¡tores , & alevosi , & perjuri , Se non posint se de perjuratione 
salvare. Fada Carta apud Burgiis E r a 1245. Séptima die mensis 
Septembris. ,. • 
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F O R M A P A C I S A P U D F A L L I S O L E T U M 
stabilit¿z inter Adephonsum, Regem Castellaa , 6* Ade-

pbonsum Regem Legionis. Ex archivo Santtte 
Ecclesite Legionensis, 

ANNO 1209. 

N nomine Pa t r i s , & Fiüj , & Spiritus Sandi Amen . Haec est 
forma pacis quae firmatur inter nos , scilicet Aldefonsum R e 
gem Castellae , & Aldefonsum llegem Legionis. In pnmis Ego 
A . Rex Legionis do Donas Berengarise Reginae Legión, f i l is ves-
trae , tres V i l l a s , sci l icet , Vi l la rpando , & Ardon , & Rueda, 
cum suis terminis , et suis alfozes , tenendas toto tempore vitas 
suse, ¡ta quod omnes reditus , & omnes proventus qui ex ip -
sis V i l l i s provenerint , debet Regina recipere in computatio-
ne suorum aureorum , exceptis tenentiis moderatis Alcazareorum, 
ex quo ibi fadi fuerint, excepto quod retineo in ipsis Vi l l i s co-
mestionem moderatam , & meam monetam , sicut in alio Regno 
meo. E t prsdifta B . Regina debet prsedidas Vil las , & prasdic-
tos Alcázares post mortem suam dimittere filio suo Infanti D o 
no Fernando. E t si ipse mortus fuerit , alteri filio suo Infanti 
Dono Aldefonso. Q u i scilicet tam Regina , quam filij mei , ita 
debent tenere jam di¿las V i l l a s , sive Alcázares , ut nunquam i n -
de nec de suis terminis , nec de suis alfoces mihi nec Regno 
meo damnum eveniat , vel guerra , nisi ego abstulero didas Re
ginas Doníe B . marabetinos quos ei dedi , vel aliquam Vi l l am vel 
Alcazarem de istis tribus. E t si forte ipsi tres priusquam ego, 
morti fuerint, debent prasdidas Villas rediré ad me , & mihi red-
d i . E t ut hoc totum quod d i d u m est fideliter servetur , Regi
na Dona B . concedit mihi bona fíde, & sine malo ingenio , quod 
ipsa ita servabit , & faciet servari ab ülis qui prasdidas Vil las 
vel Alcázares de ea , vel de filiis suis tenuerint, sicut d i d u m 
est. E t quilibet miles filius de algo qui tenuerit de ea , vel de 
filiis suis aliquam de illis V i l l i s , sive Alcazar is , debet mihi , 
faceré hominium , antequam V i l l a m , vel Alcazarem recipiat, 
quod omnia fideliter ita servabit , & servan faciet, sicut supra-

T z dic-
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diftum est. E t Regina praedida non debet mutare militem i l lum, 
qui Y'úhm vel Alcazarem tenuerit , a n t e q u a m ü l e qui rcceptu-
rus fuerit Vi l lam , sive Alcazarem ñ c i a t mihi hominium , si-
cut & Ule qui prius tenebat. Si aucem Regina decesserit , filius 
meus , & Reginaí Donx B . qui successerit i l l i ín V i l l i s illis , seu 
Alcazaiis habcndis , similiter Idem promittat mihi ^ bona ííde 
quod rmter ejus Regina promittat , & simile hominium faciat 
mihi miles ille quicumque tenuerit aliquam ex illis V i l l i s , sive 
Alcázares de Regina Dona B . vel de filiis suis, sicut d í d u m 
cst de i l l i s , qui temierint didas V i l l a s , vel Alcázares de R e 
gina matre sua. Et ego A . Rex Castellaa concedo omnia supradida 
sicut superius continentur, & per hoc sum ego pacatus pro filia 
mea Doña B . & vos A . Rex Legionis sumus pacati de totis ran-
euriis , quas de nobis ad invicem habebamus , salvis padis & 
convenientiis , quae scriptae sunt in Cartis illis , quas fadx fue-
runt inter nos apud Cabrelos. Nunc igitur promittimus nobis ad 
invicem , & juramus super sacrosanta Evangelia , quod dum vi^ 
xerinms , amici fideles simus, & v e r i , per bonam fidem , & 
sine malo ingenio , & hanc araiciriam & pacem firmamus tam Ín
ter nos , quam inter filios nostros, qui post nos regnaverint: 
E t super amicitiam istam , & pacem damus nobis & Regnis nos-
tris treuguas ad invicem 50. annorum per bonam fidem , & sine 
malo ingenio , ita quod istae treuguas ..revocan non possint. E t 
quicumque has treuguas fregerint , vel eas in aliquo fregerit, sit 
t radí tor , & aleivos.us, & perjurus , ita quod se inde salvare non 
posit. E t 12. ex uno Rcgno , & 12. ex a l i o : ex parte Regís 
Castcllae Comes Ferrandus , Alvarus Nunij , Rodericus Didaci j , 
Lupus Didaci , Gonzalvus R o d e r i c i , Munio R o d e r i c i , Rode r i 
cus Rodericí , Fernandus A l v a r i , Fernandus Garsia: , Nunius 
P a r í , Gomecius Petri , Sueríus T e l l i j ; & ex parte Regis L e 
gionis, Rodericus Petri de V i l l a lobos , Rodericus Fernandi de 
Valdornea , Fernandus Fernandi , Rodericus Gonzalve , Fernandus 
Gonzalve , Rodericus Fernandi de Caldelas, Ordonius A l v a r i , 
Petrus Pelagij Fernandus Pelagij de Thedra , Garsias Roder ic í 
de Senabria , Rodericus Aprilis , Alvarus Didaci : Omnes isti ju-
J-ant id quod nos, & dant treuguas eodem m o d o , sicut & nos; 
ita quod si Rex Dominus suus fregerit pacem vel treuguas , ipsi 
dimittant Regem dominum suum , & transferant s« ad alterum 
Regem jubandum , qui treuguas & pacem servaverit. E t si ali-
quis ex isris 24. praedidis militibus mortus fuerit, vel honorem 

ami-
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amisent , alius nobilis miles de melioribus vasallis Regis ex cu» 
jus parte fuerit mortuus , debet eodem modo loco mortui subs
tituí , & obligan. E t hoc totum quod d i d u m est de pace & 
treuguis servandis firmamus Nos , & isti 24. milites nobiscum 
per hominium quod ad invicem nobis facimus. Insuper per vo-
luntatem & mandatum nostrum Bpiscopi qui prsesentes sunt de 
utroque Regno , scilicet , Archiepiscopus. S. Jacobi , & Episco-
pi Astoricensis , & Salmanticensis , & Episcopi Secoviensis & 
Burgensis, & eleótus Palentinus , induti solemniter candelis ac-
censis excomunicant , & anatl •.matizant i l lum ex nobis qui d ic 
tara pacem vei tteugua infregerit , & il lum qui ei consuluerit, 
ut eas infringat, & omnes qui eum juvent ad guerram movendam, 
vel faciendam , & Regnum illius interdicunt. E t omnes Episco
pi tam de uno R e g n o , quam de altero , promittant fideliter, 
quod tam excomunionem istam , quam interdiélum denuncien!, 
servent , & servari faciant. Constituuntur etiam á nobis isti qua-
tuor ex parte mea , scilicet , Regis Castellse , Episcopi Palenti
nus , & Secoviensis. E x parte mea , Regis Legionis , scilicet, 
Episcopi Legionensis , & Salamanticcnsis , qui autem dcbent 
emendationes in utroque Regno face ré , de mandatum istorum 
quatuor Episcoporum exequi , ex parte Regis Castellas sunt G o n -
zalus Roderici , & Suerius T e l l i . E x parte Regis L e g i o n i , Rode-
ricus Petri de Villalobos , & Rodericus Fernandi de Valdornca. 
E t isti quatuor Episcopi sint V i c a r i j , dúo scil icet , ex una par
te , & dúo ex altera , ad d idam pacem tenendam , & treuguas 
servandas , ita scilicet , quod si quid quasstionis , vel quasrimo-
nise inter nos emerserit, per illos quatuor Vicarios Episcopcs deci-
datur : nec liceat nobis guerram invicem faceré , vel damnum 
nobis inferre , vel aliquid contra pacem , vel tresguas f ace ré , 
nisi prius ille nostrum , qui conqueretur , conquestus fuerit uní 
ex istis quatuor , & ille demandabit illis t r ibus , ut conveniant 
ad Castrum N u n i j , & i l lud idem facient singulis annis , & íbi defi-
-nient & dicernant , quid & qualiter inter nos quercla debeat 
emendar!. E t si aliquis istorum quatuor mortuus fuerit , vel ho -
norem amiserit, alius miles consimilis ei loco suo debet eodem 
modo substituí , & nos per supra d idum hominium & juramentum 
tenemur^ emendare , & complere , sicut i l l i mandaverint, vel p.'u-
res ex eis. E t si contigerit quod d ú o sint in una sententia , & 
dúo in alia , tune communiter bona fide eMgant quintum com-
munem , & cum qua sententia ille quintus concordaverit , i l la 

sen-

CL España Sagrada, Trat. L X X I L 
sententia praevaleat. Ipsi autera debenc fidelirer promittere quod 
in ómnibus emendationibus faciendis seque fideliter se habeant 
pro utroque nostrum. Prsecerca omnes qu¡ tenuerinc Castella in-
írontareis in utroque R e g n o , debent isti quator jurare & homi-
taúta faceré , quod nunquam alteri nosfrum faciant guerram, ni-
si de eorum mandato. Debemus etiarn faceré convenire utrisque 
Regni Episcopos , Abbates , Magistros , & Pradatos Ordinum 
ad aliquem certum l o c u m , ut confirmcnt sententiam supradic-
tam , & iterum excommunicent , 8¿ interdicant eodem modo ut 
supradiftum est. Hsec itaque omnia quae d i d a sunt , debemus 
per literas nosiras & Nuncios D ñ o . Papae significare , & ab eo 
confirmationem omnium impetrare, & petere ut ipse faciac A r -
chiepiscopos nostros Toietanum & Compostellanum executores 
excomunicationis lats in transgresores pacis , & treuguarum , & 
similiter executores interdiííti lati in i legnum transgresoris , ita 
quod ipsi eadem sententia involvantur , & puniantur , nisi cum 
fideliter exequantur. Insuper merque nostrum parcít ómnibus 
qui fuerunt adjutores alterius . in isea guer ra , ita quod Castella 
illa , quae ab adjutoribus Regis Castella» in Gallecia fada fue
runt diruantur. E t quodcumqae Castellum fadum est ab altero 
nostrum in Alfoces vel in terminis alicujus Castelli pertinentis ad 
Reginam D o ñ a m B . & ad suos filios, diruantur, & redeant ad 
il lum statum , in quo erat ante quam discordia istius prassentis 
anni inter nos nasceretur. E t pena cabaleira , 8c pena nigra, 
& cabeza de papa choquinos sinc ermata , & numquam popu-
lentur , ñeque susum ñeque jusum. E t Ego Rex Castellas mitto 
in pacera istam vobiscum Rege Legión, in pado i l lo quod vos d i -
cetis inter vos & ipsum esse tradatum magis quam in meo fiat 
ita. Si autem magis voluerit esse in isto diruatur Castellum de 
P i n e l , & firmecur pax ómnibus eisdem modis , quibus inter me 
& vos Regem Legionis firmatur. Si vero aliquid qusstionis vel 
quísrelaj inter vos emerserit eodem modo emendetur inter vos, 
sicut supradidum est de emendatione facienda inter me , & vos 
Regem Legionis , quod si nec sic emendatum fuerit , E g o R e x 
Castells bona fide teneor illud faceré emendari , & pacem inter 
vos servari. Et^ nos ambo Reges concedimus , & juramus quod 
fideliter servabimus , & servari faciemus omnia quae in hac Ca r 
ta continentur , sicut supradidum est. E t ille nostrum qui i l lud 
non fecerit , vel non compkverit sit aleivosus & perjurus , & 
tradicor , ita quod non possit se salvare , & sit maledidus &